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ANUNCI 
 
 
El Consorci per a la gestió de residus urbans d’Osona, en la sessió de la Junta de Govern 
de data 17 de desembre de 2019, adoptà, entre d'altres, l'acord provisional de modificació 
de l’Ordenança Fiscal reguladora dels preus públics per a la utilització de les instal·lacions 
de tractament de residus. 
 
Havent transcorregut el període d'exposició pública de l'expedient sense que s'hagin 
presentat reclamacions, els acords provisionals han esdevingut definitius, procedint-se a la 
publicació dels acords i del text íntegre de l’ordenança fiscal de conformitat amb el que 
estableix l’article 17.4 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
El text íntegre de la modificació és el següent: 
 
“1r.- Aprovar, per a l’exercici 2020 i següents, la modificació dels articles 5è i 6è de la 
“Ordenança fiscal reguladora dels preus públics per a la utilització de les instal·lacions de 
tractament de residus” d’acord amb el text següent: 
 
“Article 5.- Preus públics 
 
Els preus públics aplicables són les següents: 
 
a) Dipòsit controlat situat a Orís 
 
Gestió i tractament de residus al dipòsit controlat: 22,42 €/tona, IVA inclòs 
Tractament de lixiviats:  47,78 €/m3 de lixiviat tractat, IVA inclòs 
Ampliació del dipòsit controlat:   9,09 €/tona, IVA inclòs 
 
b) Centre de Tractament de residus municipals d’Osona i el Ripollès (CTR) 
 
Tractament de fracció resta al CTR:   46,70 €/tona, IVA inclòs 
 
Tractament de la fracció orgànica, segons el percentatge d’impropis: 
 

- Amb menys o igual a 1,50% d’impropis:  51,47 €/tona, IVA inclòs 
- Entre un 1,51% a 2,50% d’impropis:  60,64 €/tona, IVA inclòs 
- Entre un 2,51% a 5,00% d’impropis:  70,10 €/tona, IVA inclòs 
- Entre un 5,01% a 10,00% d’impropis:  78,29 €/tona, IVA inclòs 
- Entre un 10,01% a 15,00% d’impropis:  85,43 €/tona, IVA inclòs 
- Entre un 15,01% a 20,00% d’impropis:  92,05 €/tona, IVA inclòs 
- Amb més d’un 20,00% d’impropis:        101,27 €/tona, IVA inclòs 

 
Tractament de residus voluminosos al CTR: 32,15 €/tona, IVA inclòs 
 
c) Planta de valorització de multiproducte i de transferència de residus municipals: 
 
Tractament a la planta de triatge de multiproducte:   74,02 €/tona, IVA inclòs 
Transferència de fracció resta de la planta fins al CTR:   12,34 €/tona, IVA inclòs 
Transferència de fracció orgànica de la planta fins al CTR: 12,34 €/tona, IVA inclòs 
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En tots els casos l’impost sobre el valor afegit s’aplicarà d’acord amb la normativa. 
 
Article 6.- Normes de gestió 
 
Es tenen en compte les següents normes de gestió dels preus públics: 
 
a) Dipòsit controlat situat a Orís 
 
Al Dipòsit controlat són d’aplicació 3 preus públics: gestió del dipòsit controlat, ampliació del 
dipòsit controlat i tractament de lixiviats. Els dos primers s’apliquen per les tones entrades al 
dipòsit.  
 
Per aplicar el preu de tractament de lixiviats es determina mensualment la proporció entre el 
volum de lixiviats tractats (m3) i les entrades globals de residus al dipòsit (tones). A partir 
d’aquest valor s’assigna el volum de lixiviats tractats (m3). 
 
b) Tractament de la fracció resta al CTR 
 
El preu públic que s’aplicarà als ajuntaments i altres entitats per tractar la fracció resta al 
CTR no contempla el cost relatiu al tractament del rebuig que s’origina al CTR i que oscil·la 
entre el 47 i el 51% de les entrades. Per cada ajuntament/ entitat es calcularà la quantitat de 
rebuig que correspon, tenint en compte la proporció resta/rebuig, i també s’assignarà el 
volum de lixiviats (m3). També es calcularà la quantitat de bioestabilitzat corresponent, tenint 
en compte la proporció resta/bioestabilitzat. 
 
Quan s’hagin determinat aquestes quantitats s’aplicaran els preus públics relatius al dipòsit 
controlat i el cànon de l’Agència de Residus de Catalunya corresponent. 
 
c) Tractament de la fracció orgànica al CTR 
 
S’ha optat per aprovar diversos preus públics que tenen en compte la qualitat de la fracció 
orgànica que es tracta a la instal·lació, és a dir que tenen en compte els índexs d’impropis. 
Aquests preus contemplen els costos relatius a la gestió del rebuig que es produeix en el 
tractament. 
 
L’índex d’impropis a considerar per l’aplicació del preu unitari del tractament de la fracció 
orgànica serà el que s’obtingui de la mitjana aritmètica d’impropis (expressada amb dos 
decimals) que figurin a les 4 últimes caracteritzacions i que estiguin publicades a la pàgina 
web de l’Agència de Residus de Catalunya (acceptades) a l’últim dia del període objecte de 
facturació.  
 
Les caracteritzacions considerades són les oficials que realitza l’Agència de Residus de 
Catalunya de la fracció orgànica aportada per cada circuit o municipi, o bé les realitzades pel 
Consorci per a la gestió de residus urbans d’Osona prèvia sol·licitud d’un municipi. En 
aquest cas el cost de la caracterització anirà a càrrec del municipi sol·licitant. 
 
Quan un municipi modifiqui el sistema de recollida de residus municipals i adopti un sistema 
que permeti millorar substancialment la qualitat de la fracció orgànica, reduint la proporció 
d’impropis, per determinar l’índex d’impropis a considerar per l’aplicació del preu es tindrà en 
compte la mitjana aritmètica d’impropis de les dues últimes caracteritzacions a partir de que 
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es disposi d’una caracterització amb el nou sistema de recollida. Aquest supòsit serà 
d’aplicació durant els 12 mesos següents a la modificació del sistema. 
 
d) Tractament dels residus voluminosos al CTR 
 
El preu públic per tractar els residus voluminosos al CTR no contempla el cost relatiu al 
tractament del rebuig que s’origina al CTR i que correspon a la totalitat de les entrades. Per 
cada subjecte passiu es calcularà la quantitat de rebuig que correspon, tenint en compte la 
proporció resta/rebuig, i també s’assignarà el volum de lixiviats (m3). Quan s’hagin 
determinat aquestes quantitats s’aplicaran els preus públics relatius al dipòsit controlat i el 
cànon de l’Agència de Residus de Catalunya corresponent.” 
 
2n.- Exposar al públic l’acord de modificació de la Ordenança fiscal al tauler d’edictes del 
Consorci i al BOP durant trenta dies, a comptar de la publicació del corresponent anunci en el 
Butlletí Oficial de la província de Barcelona. En aquest termini els interessats podran examinar 
l’expedient i presentar-hi les reclamacions que creguin oportunes. Transcorregut el termini 
indicat sense haver-se'n formulat cap, l’acord adoptat quedarà definitivament aprovat, sense 
necessitat d’adoptar-ne cap d’altre, procedint-se a la publicació íntegre del text de la 
ordenança. 
 
3r.- Autoritzar tan amplament com en dret sigui menester al senyor president per a 
l’execució dels precedents acords. 
 
4t.- Donar compte d’aquest acord a la Intervenció i a la Tresoreria.” 
 
Vic (Osona), 10 de març de 2020 
El president, Albert Castells Vilalta 
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